
 

 

CITTÀ DI MARCIANISE 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
 

  

 

ORIGINALE 

 

 

 

 DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 6 DEL 08-02-2022 

 

 

 

Oggetto: Artt. 50, 107 e 109 secondo comma d.lgs. 267/2000 conferimento funzioni 

dirigenziali e determinazione trattamento economico al dirigente Settore VI 

(TRIBUTI), ai sensi e per gli effetti dell'art. 110, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

e dell'art. 39 del regolamento per gli uffici e servizi 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 
Visti: 
▪ l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la direzione degli 
uffici e dei servizi nonché tutti i compiti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
secondo il  principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo 
spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
▪ l’art. 50, 10^ comma, del D.lgs. 267/2000 per il quale il Sindaco  nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi  dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli  artt. 109 e 
110, nonché dallo statuto e dai regolamenti; 
▪ in particolare l’art. 109 del predetto decreto il quale dispone che gli incarichi 
dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, con provvedimento motivato e con le 
modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo del Sindaco  e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del 
Sindaco, della giunta o dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato 
raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano 
esecutivo di gestione previsto dall’art. 169 o per responsabilità particolarmente grave o 
reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro; 
Richiamata la propria nota prot. 7214 del 04.02.2022 di individuazione del dott. 
Salvatore Fattore, quale professionalità idonea a ricoprire la posizione di dirigente 
Settore VI (Tributi), ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 39 del regolamento per gli uffici e servizi. 



  

DECRETO DEL SINDACO n.6 del 08-02-2022 Comune di Marcianise 
 

Pag. 2 

Preso atto del  regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 243/2018 e successiva modifica con delibera di Giunta 
Comunale n. 10/2019/2019. 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 28/01/2022,  di riorganizzazione degli 
uffici e dei servizi   

Tutto ciò premesso 
Considerato che: 
▪ ai sensi del combinato disposto di cui art. 107, comma 1 e 109 comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000, ai Dirigenti è affidata la gestione tecnica, amministrativa, finanziaria 
dell'Ente, nonché l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno; 
▪ in forza dell'art. 42 del vigente statuto comunale e art. 6 del vigente 
regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, gli uffici comunali si 
articolano in settori /unità organizzative che rappresentano la struttura organizzativa di 
massima dimensione; 
l'art. 50, comma 10, del citato decreto 267/2000, assegna al Sindaco la potestà di 
attribuire e distribuire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità fissate dal 
regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici; 
Richiamati il C.C.N.L. dei dirigenti degli Enti Locali sottoscritto il 17.12.2020 articoli 48 e 
ss concernenti il sistema degli incarichi dirigenziali ed il conferimento e la revoca dei 
relativi incarichi 
 Visti: 

• il decreto legislativo n.165/2001; 
• il vigente Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici; 

DECRETA 
• di conferire  con decorrenza dal 14/02/2022 la dirigenza del VI settore  

(TRIBUTI) al Dott. Salvatore Fattore, per la durata del mandato sindacale, 
assegnando, altresì, allo stesso l’indennità di posizione vigente per ogni dirigente 
all’anno, incluso tredicesima, salvo conguaglio, precisando che la stessa è 
provvisoria, perché oggetto di valutazione dell’OIV in ordine alla graduazione. 

• Di dare atto che al suddetto spetterà oltre alla retribuzione di posizione anche la 
retribuzione di risultato, da corrispondere nei termini e con le modalità previste 
dall’art. 30 del  CCNL del 17/12/2020 a seguito della valutazione delle 
prestazioni da parte dell’OIV. 

• di attribuire al dirigente in premessa la responsabilità degli uffici e dei servizi in 
premessa distinti, dando atto che allo stesso competono tutti i poteri di gestione 
delle risorse destinate nel PEG ai servizi stessi, nonché la gestione del 
correlativo personale, con poteri di impegnare l’Ente verso i terzi;  

• di dare atto che la responsabilità dei servizi e degli uffici citati scade con lo 
scadere della titolarità di posizione organizzativa assegnata con il proprio 
provvedimento;  

• di dare, altresì, atto che gli obiettivi assegnati al dirigente testé incaricati sono 
quelli desumibili dal programma amministrativo del Sindaco, dal PEG in corso di 
approvazione, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse con 
atto formale del Sindaco e degli assessori di riferimento e con deliberazioni di 
Giunta comunale;  



  

DECRETO DEL SINDACO n.6 del 08-02-2022 Comune di Marcianise 
 

Pag. 3 

• di dare, infine, atto che il presente incarico acquista efficacia con la presentazione 
della dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, 
che dovrà essere presentata all’atto della sottoscrizione del contratto. 

Sono fatti salvi gli effetti formali e sostanziali degli atti prodotti ad oggi dai dirigenti 
di servizio in continuità rispetto ai precedenti decreti di nomina  

DISPONE 
- La notifica della proroga agli interessati; 
-  Al Segretario Generale, anche in qualità di responsabile dell’area Servizi 

istituzionali, programmazione e controlli. 
- Ai Revisori dei Conti 
- Ai componenti dell’OIV 
- La pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio on line e 

nell’amministrazione trasparente 
IL SINDACO 

Antonello Velardi 
 
 
Dalla Casa Comunale, 08-02-2022 

 

 IL SINDACO 

 Velardi Antonello 

 



  

DECRETO DEL SINDACO n.6 del 08-02-2022 Comune di Marcianise 
 

Pag. 4 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 09-02-2022 al 24-02-2022 

Marcianise, 09-02-2022 

 

 IL RESPONSABILE 

 Nubifero Franca 

 

 


